ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 июня 2024 года

г. Москва

№ 22-10

Об итогах отчетно-выборного собрания Координационного

совета председателей первичных профсоюзных

организаций работников вузов (КСП Профсоюза)

Заслушав и обсудив информацию руководителя департамента

профессионального образования аппарата Профсоюза Кленовой И.А.,

Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию принять к сведению (прилагается). Признать работу КСП

Профсоюза удовлетворительной.

2. Одобрить и продолжить практику взаимодействия и обсуждения

ключевых вопросов с представителями Минобрнауки России, Минпросвещения

России в рамках проведения Собраний КСП Профсоюза в целях повышения уровня

защиты трудовых прав, социально-экономических и профессиональных интересов

работников образовательных организаций высшего образования.

3. Отметить активное участие председателей первичных профсоюзных

организаций работников (объединенных первичных профсоюзных организаций)

вузов в деятельности КСП Профсоюза и в работе семинара-совещания.

4. Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза

продолжить оказывать организационное и финансовое содействие членам КСП

Профсоюза для их участия в мероприятиях, проводимых Общероссийским

Профсоюзом образования, КСП Профсоюза.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Профсоюза Дудина В.Н.

Председатель Профсоюза     Г.И. Меркулова

2

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 10 июня 2024 года № 22-10

Информационная справка

С 30 марта по 2 апреля 2024 года в г. Москве состоялось отчетно-выборное

Собрание КСП Профсоюза, в рамках которого прошел традиционный Всероссийский

семинар-совещание членов КСП Профсоюза, в котором приняли участие более 120

человек из 73 регионов (из них 92 – очно), в том числе представители Минобрнауки

России, Минпросвещения России, представители региональных (межрегиональных)

организаций Профсоюза и работники аппарата Общероссийского Профсоюза

образования.

В рамках реализации социального партнерства и договоренностей, отраженных

в Отраслевых соглашениях, представители Минобрнауки России и Минпросвещения

России традиционно принимают участие в мероприятиях, проводимых Профсоюзом

для председателей первичных профсоюзных организаций работников вузов с целью

предметного рассмотрения актуальных вопросов системы высшего образования,

сближению позиций сторон социального партнерства в оценке вызовов, стоящих

перед системой высшего образования, определения путей решения социально-

экономических и профессиональных проблем работников вузов с учетом интересов

сторон и предотвращения социальной напряженности в коллективах

образовательных организаций высшего образования.

В ходе семинара перед собравшимися участниками выступили:

• заместитель Председателя Профсоюза Вадим Николаевич Дудин,

• директор Департамента экономической политики Минобрнауки России

Канукоев Аслан Султанович,

• секретарь Отраслевой комиссии по регулированию социально-трудовых

отношений в образовательных организациях, находящихся

в ведении Минобрнауки России, представитель Департамента кадровой

политики Минобрнауки России Газизова Татьяна Георгиевна,

• заместитель директора Департамента подготовки, профессионального

развития и социального обеспечения педагогических работников

Минпросвещения России Антонов Сергей Степанович,

• заместитель директора Департамента государственной политики

в сфере высшего образования Минобрнауки России Мирюгина Елена

Александровна,

https://minobrnauki.gov.ru/about/deps/detail.php?ELEMENT_ID=24307

3

• члены Президиума КСП Профсоюза,

• работники аппарата Профсоюза.

В рамках встречи обсуждались вопросы, волнующие работников

образовательных организаций высшего образования:

• реализация государственной политики в сфере высшего образования;

• сокращение кадрового дефицита педагогических работников;

• финансирование основных направлений деятельности образовательных

организаций высшего образования. Вопросы оплаты труда;

• вопросы нормирования труда педагогических работников, относящихся к

профессорско-преподавательскому составу;

• повышение качества договорного регулирования социально-трудовых

отношений в сфере образования и выполнение Плана мероприятий

по реализации Отраслевого соглашения;

• безопасные условия образовательной деятельности и охрана труда

в подведомственных Минобрнауки России организациях и др.

В ходе совещания секретарь Отраслевой комиссии, представитель

Департамента кадровой политики Минобрнауки России Газизова Татьяна

торжественно вручила сопредседателю Отраслевой комиссии Дудину Вадиму

Николаевичу подписанное Дополнительное соглашение о продлении срока действия

на 2024-2026 годы Отраслевого соглашения по образовательным организациям

высшего образования, находящимся в ведении Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации, на 2021-2023 годы, и внесении

в него изменений, которое было подписано 1 апреля 2024 года Министром науки и

высшего образования Российской Федерации Валерием Николаевичем Фальковым и

Председателем Общероссийского Профсоюза образования Галиной Ивановной

Меркуловой.

В Отраслевом соглашении определены обязательства сторон по вопросам

трудовых прав, социально-экономических и профессиональных интересов

работников образовательных организаций высшего образования, отражены

договорённости по организации системы эффективного социального партнёрства и

коллективно-договорного регулирования социально-трудовых отношений

в образовательных организациях высшего образования.

Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Отраслевого

соглашения и вступило в силу со дня подписания. Также был утверждён План

мероприятий на 2024 год по выполнению Отраслевого соглашения на следующий

отчётный период с указанием конкретных сроков и исполнителей.

https://www.eseur.ru/Dopolnitelnoe-soglashenie-o-prodlenii-sroka-deystviya-na-2024-2026-godi-Otraslevogo-soglasheniya-po-obrazovatelnim-organizaciyam-visshego-obrazovaniya-nahodyaschimsya-v-vedenii-Ministerstva-nauki-i-visshego-obrazovaniya-Rossiyskoy-Federacii-na-2021-2023-g/
https://www.eseur.ru/Dopolnitelnoe-soglashenie-o-prodlenii-sroka-deystviya-na-2024-2026-godi-Otraslevogo-soglasheniya-po-obrazovatelnim-organizaciyam-visshego-obrazovaniya-nahodyaschimsya-v-vedenii-Ministerstva-nauki-i-visshego-obrazovaniya-Rossiyskoy-Federacii-na-2021-2023-g/
https://www.eseur.ru/Dopolnitelnoe-soglashenie-o-prodlenii-sroka-deystviya-na-2024-2026-godi-Otraslevogo-soglasheniya-po-obrazovatelnim-organizaciyam-visshego-obrazovaniya-nahodyaschimsya-v-vedenii-Ministerstva-nauki-i-visshego-obrazovaniya-Rossiyskoy-Federacii-na-2021-2023-g/
https://www.eseur.ru/Dopolnitelnoe-soglashenie-o-prodlenii-sroka-deystviya-na-2024-2026-godi-Otraslevogo-soglasheniya-po-obrazovatelnim-organizaciyam-visshego-obrazovaniya-nahodyaschimsya-v-vedenii-Ministerstva-nauki-i-visshego-obrazovaniya-Rossiyskoy-Federacii-na-2021-2023-g/
https://www.eseur.ru/Dopolnitelnoe-soglashenie-o-prodlenii-sroka-deystviya-na-2024-2026-godi-Otraslevogo-soglasheniya-po-obrazovatelnim-organizaciyam-visshego-obrazovaniya-nahodyaschimsya-v-vedenii-Ministerstva-nauki-i-visshego-obrazovaniya-Rossiyskoy-Federacii-na-2021-2023-g/
https://www.eseur.ru/Files/file22062.pdf
https://www.eseur.ru/Files/file22062.pdf
https://www.eseur.ru/Files/file22062.pdf

4

В отчетно-выборном Собрании КСП Профсоюза приняли участие 64 делегата –

члена КСП Профсоюза (79% от общего числа членов КСП Профсоюза). В числе

делегатов в работе Собрания КСП Профсоюза приняли участие представители новых

территорий Российской Федерации: представители Донецкой Народной Республики

и Луганской Народной Республики.

В рамках общего собрания прошли заседания КСП Профсоюза

по федеральным округам, на которых были подтверждены полномочия действующих

координаторов федеральных округов, а в Приволжском федеральном округе был

избран новый координатор – Качагин Евгений Александрович, председатель ППО

работников Ульяновского государственного технического университета.

Координаторы КСП Профсоюза в федеральных округах, члены Президиума

КСП Профсоюза, ответственные за работу по направлениям деятельности,

отчитались о проделанной работе в отчетном периоде.

Заслушав отчёты, члены КСП Профсоюза обсудили задачи на будущий период

по реализации мероприятий, направленных на решение социально-трудовых и

профессиональных проблем работников вузов, правовую защиту и охрану труда

работников, контроль за уровнем заработной платы в вузах, оперативное

реагирование на другие вызовы, стоящие перед системой высшего образования.

С докладом о деятельности координационного совета за отчётный период

выступил председатель первичной профсоюзной организации работников Донского

государственного технического университета, председатель КСП Профсоюза

Магомед Магомедов.

В своем докладе Магомедов Магомед напомнил, что 2024 год в Российской

Федерации объявлен Годом семьи в целях популяризации государственной политики

в сфере защиты семьи, сохранения традиционных семейных ценностей. Именно в

семье человек познает окружающий мир, впитывает духовно-нравственные традиции

своего народа, учится любви к Родине и своим близким. И роль Профсоюза в данном

аспекте как никогда актуальна: защищая право трудящихся на достойный труд,

профсоюзы подчеркивают в числе важных составляющих право работника на

достойную оплату своего труда и создание условий для воспитания своих детей,

создания и содержания семьи. Для этого профсоюзы при заключении соглашений,

коллективных договоров с социальными партнерами на федеральном, региональном

уровнях и на уровне образовательных организаций должны активизировать работу по

включению гарантий для молодых работников и работников, имеющих семьи.

Председателем КСП Профсоюза было предложено проведение ряда мероприятий

КСП Профсоюза, посвященных Году семьи в России.

После обсуждения доклада и признания работы КСП Профсоюза

удовлетворительной, открытым голосованием были избраны председатель,

заместители председателя и состав Президиума координационного совета.

5

Председателем КСП Профсоюза Общероссийского Профсоюза образования вновь

избран Магомедов Магомед Гасанханович, заместителями председателя КСП

Профсоюза – Мерзляков Олег Эдуардович и Ниткин Николай Михайлович.

Также делегаты внесли конструктивные замечания по организации дальнейшей

деятельности совета, указали на необходимость активизации деятельности по защите

прав членов Профсоюза на здоровые и безопасные условия труда образовательной

деятельности, повышение уровня знаний, компетентности уполномоченных по

охране труда Профсоюза и внештатных технических инспекторов труда Профсоюза,

повышение эффективности профсоюзного контроля при осуществлении защиты прав

членов Профсоюза на здоровые и безопасные условия труда.

В Президиум КСП Профсоюза по вопросам охраны труда была избрана

Лазарева Елена Александровна, председатель первичной профсоюзной организации

работников Южно-Российского государственного политехнического университета

(НПИ) им. М.И.Платова.

В ходе Собрания был утвержден План работы КСП Профсоюза на 2024 год.

6

Состав Президиума Координационного совета председателей первичных

профсоюзных организаций работников вузов (КСП Профсоюза)

(избранный на собрании КСП Профсоюза 31 марта 2024 г.)

Председатель КСП Профсоюза

1. Магомедов

Магомед

Гасанханович

председатель первичной профсоюзной организации

работников Донского государственного технического

университета

Заместители председателя КСП Профсоюза

2 Мерзляков

Олег

Эдуардович

председатель Томской областной организации

Профсоюза, председатель первичной профсоюзной

организации работников Национального

исследовательского Томского государственного

университета

3 Ниткин

Николай

Михайлович

председатель первичной профсоюзной организации

работников и обучающихся Московского

политехнического университета

Члены Президиума КСП Профсоюза

4 Александров

Василий

Васильевич

заместитель председателя ППО работников Рязанского

государственного радиотехнического университета,

руководитель лаборатории автоматизированного

анализа и оценки эффективности коллективно-

договорных актов в сфере образования

5 Анисимов

Андрей

Евгеньевич

председатель первичной профсоюзной организации

работников Удмуртского государственного

университета

6 Дидух Наталья

Николаевна

председатель первичной профсоюзной организации

работников Тихоокеанского государственного

университета

7 Евсенкина

Юлия

Михайловна

председатель первичной профсоюзной организации

работников Рязанского государственного

радиотехнического университета

8 Иванов

Леонид

Олегович

председатель первичной профсоюзной организации

работников Санкт-Петербургского государственного

университета

7

9 Качагин

Евгений

Александрович

председатель первичной профсоюзной организации

работников Ульяновского государственного

технического университета

10 Куксин

Александр

Владимирович

председатель первичной профсоюзной организации

работников Кубанского государственного университета

11
Кучко Тамара

Юрьевна

председатель первичной профсоюзной организации

работников Петрозаводского государственного

университета

12 Лазарева

Елена

Александровна

председатель первичной профсоюзной организации

работников Южно-Российского государственного

политехнического университета (НПИ)

им. М.И.Платова

13 Марченко

Владимир

Леонидович

первый заместитель председателя МОО-ППО

работающих и обучающихся МГУ

имени М.В. Ломоносова

14 Мусин

Ильдар

Наилевич

член профсоюзного комитета первичной профсоюзной

организации Казанского национального

исследовательского технологического университета

15 Рабазанов

Нухкади

Ибрагимович

председатель первичной профсоюзной организации

работников и студентов Дагестанского

государственного университета

16 Савченко

Любовь

Васильевна

председатель первичной профсоюзной организации

работников Крымского федерального университета

имени В. И. Вернадского

17 Севенюк

Светлана

Александровна

председатель первичной профсоюзной организации

работников Самарского государственного социально-

педагогического университета

18 Савчугов

Владимир

Иванович

председатель объединенной первичной профсоюзной

организации Тюменского индустриального

университета

19 Терновой Олег

Степанович

председатель первичной профсоюзной организации

работников Алтайского государственного университета

Департамент профессионального образования

аппарата Профсоюза